
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20132  CADERNO 7

Veículos da Empresa Eletro Honda.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU pela não 
homologação de promoção de arquivamento do feito e a devida 
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem para 
cumprimento de diligências necessárias ao prosseguimento ou 
arquivamento do referido feito, nos termos do voto da Conselheira 
Relatora que ratificou o voto exarado pela Conselheira Relatora 
anterior, Dra. Mariza Machado da Silva Lima.
4.1.1.2.  Processo n° 2.00035/2013-CSMP (PAP N° 
006/2009-2ªPJDMA)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Bar “copa 70”; Andre Luiz Silva Arruda.
Assunto: apurar possível poluição sonora praticada pelo 
Estabelecimento Comercial “Bar Copa 70”, localizado na Trav. 
Pirajás, nesta cidade.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU 
pela homologação da promoção de arquivamento do feito, 
nos termos do voto da Conselheira Relatora, considerando 
que foram cumpridas as cláusulas firmadas no Termo de 
Ajustamento de Conduta e diante da constatação que o 
problema foi solucionado.
4.2.         Ofício nº 494/2013-MP/PGJ (Protocolo nº 15020/2013), 
oriundo da Procuradoria-Geral de Justiça, o qual informa sobre a 
necessidade de sobrestar o certame de remoção por merecimento 
ao 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude da 
Capital, considerando proposta de modificação na estrutura e 
nas atribuições do referido cargo, apresentada pelo Promotor de 
Justiça Roberto Antonio Pereira de Souza.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU pelo 
sobrestamento do certame de remoção por merecimento ao 4º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude da capital 
(Processo nº 041/2013-CSMP), bem como que oficie ao Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, solicitando informações 
acerca da tramitação e a respectiva decisão do expediente 
apresentado pelo Promotor de Justiça Roberto Antonio Pereira 
de Souza, referente à proposta de alteração na estrutura e nas 
atribuições do referido cargo, enfatizando a necessidade de 
urgência da decisão.
4.3.         Julgamento de Processos de Relatoria do(a) Exmo(a) 
Conselheiro(a) MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO:
4.3.1.     Processo n° 2.00331/2012-CSMP (PAP N° 
333/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 7° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): SEAD - Secretaria de Estado de Administração; 
SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública; ASCOMPA; Zilva 
Ribeiro de Magalhães; Jones Pepes da Cunha.
Assunto: Apurar contratação de temporários em substituição 
aos concursados da SESPA/SEAD.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU pela 
homologação da promoção de arquivamento do feito, nos termos 
do voto da Conselheira Relatora, uma vez que foi comprovado, 
documentalmente, que os cargos oferecidos foram devidamente 
preenchidos pelos candidatos aprovados, dentro do limite de 
vagas, e candidatos para cadastro de reserva.
4.3.2.     Processo n° 2.00321/2012-CSMP (EXP N° 
255/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 6° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Sérgio de Souza Pimentel.
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticada pelo Sr. SÉRGIO DE SOUZA PIMENTEL
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU pela 
homologação da promoção de arquivamento do feito, nos termos 
do voto da Conselheira Relatora, diante a falta de elementos 
para a investigação, estando os autos abraçado pela suposição e 
incerteza dos fatos.
4.3.3.      Processo n° 2.00200/2012-CSMP (PAP N° 
008/2011-MP/4ªPJ)
Procedência: 4° PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Castanhal
Interessado(s): A Coletividade; Prefeitura Municipal de 
Castanhal.
Assunto: Apurar a notícia de falta de pagamento de férias dos 
servidores estatutários pela Prefeitura Municipal.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEDICIU pela 
homologação da promoção de arquivamento do feito, nos termos 
do voto da Conselheira Relatora, uma vez que foi comprovado, 
documentalmente, que as férias estavam sendo deliberadas e 
pagas, assim como não existia a prática de nepotismo por parte 
do Prefeito.
4.4.         A Exma. Sra. Secretária Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento procedeu à leitura da Certidão expedida pelo Exmo. 
Sr. Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, referente à 
posse da Dra. Mariza Machado da Silva Lima junto ao Conselho 
Superior.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO que 
a Procuradora de Justiça Mariza Machado da Silva Lima 
tomou posse como membro do Conselho Superior do 
Ministério Público, para o biênio 2013-2014, em Sessão 
Ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
realizada em 04 de abril do corrente ano.
4.5.         A Exma. Sra. Secretária Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento procedeu à leitura da manifestação do Diretor-Geral 
do CEAF, Dr. Benedito Wilson Corrêa de Sá, referente ao pedido 

de providências quanto à realização de curso de aperfeiçoamento 
em Direito Agrário, ora solicitado pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público.
O Egrégio Conselho Superior TOMOU CONHECIMENTO 
da manifestação do CEAF, no sentido de que já foram 
oficiadas às instituições de ensino CESUPA, FACI, FAP, 
FIBRA, FABEL, FAMAZ, UFPA E UNAMA, objetivando 
informações acerca da existência do referido curso e, em 
obediência ao princípio da celeridade, o preço cobrado 
para uma clientela de 30 (trinta) membros.
O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério Público observou 
que o curso ora solicitado deverá ser de período curto, 
considerando a urgência e não um curso de especialização 
com duração de um ano ou mais.
A Exma. Conselheira Maria do Socorro Mendo disse que, 
de acordo com o art. 225, §§ 2º e 3º da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, o curso deverá ser organizado 
pelo Ministério Público, preferencialmente com o apoio de 
universidades, portanto, entende, que o CEAF deve está 
solicitando esse apoio, pois se for para realizar um curso 
de especialização não atenderá o pedido do Conselho 
Superior.
Belém-Pa, 24 de abril de 2013.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

Secretária do Conselho Superior

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518196

AVISO DE LICITAÇÃO
T/P 001/2013-Sms Obj.: Const. De Uma UBS Porte I Loc. no Mun. 
de Oeiras/Pa Centro.  Abert: 24/05/2013 Às 8h. T/P 002/2013-
Sms Obj.: Amp. Da ESF do Marapira.  Abert: 24/05/2013 Às 14h. 
Edital na sede da Pref. de Oeiras/PA. V: R$ 100,00 (Cem Reais). 
Marcos Santana-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518239

PREGÃO PRESENCIAL – 053/2013 – Obj: Aquis. de material 
permanente equipamentos e mobiliários, para serem utilizados 
nas Escolas Municipais de Ens. Fundamental das zonas Urbana, 
Rural e Área Indígena, EMEI da zona Urbana, bem como para 
a Sala Multifuncional da Escola Associação da Paz. Data de 
Abertura: 10/05/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:29/04/2013.
CONT. – 397/13 – PREGÃO PRESENCIAL - 034/13, PMP/
HIDRÁULICA IMPERATRIZ LTDA - ME. Obj: Aquis. de gás 
medicinal do tipo: Gás Oxigênio Medicinal, “G” e “GG”, que 
consiste na reposição dos cilindros, para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global R$: 53.500,00. 
Vig.: 11/04/13 à 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518242

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais e confecção de serviços gráficos.
Data, Hora, Local: 10/05/2013 às 08h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identificar. 
Piçarra – PA, 26 de abril de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits 
dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2013.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos, materiais técnico e 
laboratorial.
Data, Hora, Local: 10/05/2013 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identificar. 
Piçarra – PA, 26 de abril de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits 
dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518245

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
CNPJ: 34.671.016/0001-48. CONTRATADA: KJL MORAIS 
SANTOS CNPJ: 12.362.970/0001-16 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 006/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 003/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral, para preparo da (Merenda Escolar), 
Data da Assinatura contrato: 01/03/2013, vigência: até 31 
de dezembro de 2013 com valor global previsto estimado do 
presente contrato é de R$ 157.462,50 (Cento e Cinquenta 
e Sete Mil e Quatrocentos e Sessenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos). Pau D’Arco – PA, 20 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: REGINA MONTEIRO 
FILHO-ME CNPJ: 12.726.057/0001-51 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 006/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 003/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral, para preparo da (Merenda Escolar), 
Data da Assinatura contrato: 01/03/2013, vigência: até 31 
de dezembro de 2013, com valor global previsto estimado do 
presente contrato é de R$ 18.240,00 (Dezoito Mil e Duzentos 
e Quarenta Reais). Pau D’Arco – PA, 20 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 006/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: QUEIROZ E BRILHANTE 
LTDA-ME CNPJ: 11.838.967/0001-63 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 006/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 003/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios em geral, para preparo da (Merenda Escolar), 
Data da Assinatura contrato: 01/03/2013, vigência: até 31 
de dezembro de 2013, com valor global previsto estimado do 
presente contrato é de R$ 280.867,78 (Duzentos e Oitenta 
Mil e Oitocentos e Sessenta e Sete Reais e Setenta e Oito 
Centavos). Pau D’Arco – PA, 20 de março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518356

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013/
SMSS, do tipo menor preço por item, para aquisição de material 
permanente (Equipamentos) para atender às necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Soure na Atenção Básica. Data da 
Abertura: 17/05/2013 às 14h30min. Retirada do edital na sala 
da CPL. Valor do Edital R$ 100,00.
AVISO DE SUSPENSÃO. A Pregoeira comunica aos interessados 
no Pregão Presencial nº 004/2013-PMS, para Registro de Preços 
para eventual aquisição de material de construção, elétrico e 
hidráulico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Soure, Secretaria de Educação e suas unidades Escolares, 
Secretaria de Saúde, Secretaria de Trabalho e Promoção Social 
e Secretarias que fazem parte da Administração Geral, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 29/04/2013 às 
09h00min no Auditório da Prefeitura Municipal de Soure - sito 
a Segunda Rua, nº. 351, esquina com a Travessa 14, Bairro 
Centro, Soure/PA. Outrossim, informa que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518360

AVISO DE SUSPENSÃO. A Prefeitura Municipal de Capanema, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos 
interessados na Tomada de Preços nº 001/2013/PMC/SEMED, 
para contratação de empresa para reformas de escolas e creches 
da Secretaria Municipal de Educação que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 06/05/2013 as 08h30min no Auditório da 
Secretaria de Finanças. Outrossim, informa que posteriormente 
será publicada nova data de abertura. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518362

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 001/2013 da empresa E. 
LOPES LOBATO ME, CNPJ nº 10.764.406/0001-02, no valor de 
R$ 52.220,00 vencedora do Pregão Presencial nº 001/2013, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para 
atender a secretaria Municipal de Administração, vigência de 25 
de abril á 31 de dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 002/2013 da empresa 
IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 
12.665.218/0001-44, no valor de R$ 61.900, vencedora do 
Pregão Presencial nº 001/2013, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de informática para atender a secretaria 
Municipal de Administração, vigência de 25 de abril á 31 de 
dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 003/2013 da empresa E. 
LOPES LOBATO ME, CNPJ nº 10.764.406/0001-02, no valor 
de R$ 3.070,00 vencedora do Pregão Presencial nº 001/2013, 


